ΙΓ'. Ὁκτὼ τοίνυν ἔτεσι πρὸς τριάκοντα τὸν τοιοῦ-
 τον βίον ἐν τῷ μοναστηρίῳ ἢ Εὐφροσύνη διενεγ-
 αούσα, καὶ μηδὲν, ὅστις ἦν, γνώριμος γενομένη,
 ἠνίκαι τῶν παρόντων εἶδει ταύτην ἀποδημεῖν, θεῶκῃ
 τινι πάντως προνοίᾳ ἐνδημήσαντα τότε τῇ μονῇ
 τὸν πατέρα μεταπέλλεται, κατὰ τι χρεῶδες ἢ μα-
 κρῖα, καὶ τρεῖς ἡμέρας παρὰ τῇ μονῇ μένειν

A liberans a dolore, dolore magis afficere animam,
 quæ et naturæ et paternæ benevolentia propter
 ipsum nullam duxit rationem, et alloqui, ne retar-
 daret et impediret virtutem, qua nihil est præstan-
 tius. Cum hæc ita contigissent, dicit senex Paph-
 nutio : Ne sis tristis, o fili Paphnuti, neque ut
 quispiam ex infidelibus, et qui hac vita omnia me-
 tiuntur, nihil autem possunt amplius cogitare, pu-
 sillo et abjecto animo defleas ree: sum tuæ filia.
 Crede autem mihi seni, hanc pio et religioso scopo
 esse progressam: alias nempe nos non celasset, quod
 factum est, Dominus Age ergo ipsi gratias, et vene-
 rare dispensationem, quæ fit, ut ei videtur: et vide-
 bis quidem ipsam paulo post etiam in hac vita, si
 hoc conducit utrisque: sin minus, postquam qui-
 dem certe ex hac vita excesseritis, divina taberna-
 cula ambos omnino excipient. Hoc enim mihi dat
 cogitandum tanta illius pietas et amor in Deum. Sic
 Paphnutius cum multum remisisset de sua animi
 ægitudine, domum redit, et rebus suis bene ordi-
 natis, revertitur in monasterium.

XII. Cum autem sic assidue ventitaret in monas-
 terium, virtutis studiosiores requirens monachos, ut
 qui lubenter eorum frueretur consuetudine (vide
 ineffabiles rationes providentiæ!), audit ex fratri-
 bus monasterii, quod sit apud eos quidam frater,
 qui non longo quidem tempore se exercuit, ad
 summam autem brevi pervenit virtutem: eique
 nomen Smaragdus, illustri quidem loco natus, et
 qui divitiis abundabat, et pecuniis: his vero om-
 nibus contemptis, vitam elegit monasticam, tan-
 tumque profecit in virtute, ut nemo fere sit ex om-
 nibus aliis, qui possit cum eo contendere. Eum
 trahit auditio, ut veniat in ejus conspectum. Per
 Agapium itaque convenit illum virum virtute sus-
 piciendum Illa autem cum patris faciem aspexis-
 set, et cognovisset quidem, non esset autem cog-
 nita (mutata enim erat propter nimiam asperita-
 tem et inedia, et habebat non aperta vultus
 lineamenta), vincitur a natura, et sensim fon-
 tes emittit lacrymarum. Pater autem ejus existi-
 mabat hoc evenire ex compunctione, non valens
 conjicere se esse lacrymarum occasionem, ut qui
 eam paterno sauciasset spectaculo. Deinde cum ces-
 sasset flere, nihil quidem fatetur eorum, quæ per-
 tinebant ad cognitionem, veluti contendens vincere
 naturam, quæ jam eam vicerat, et effecerat ut ei
 orirentur lacrymæ. Tanta autem eum implet uti-
 litate, et ex morum moderatione, et ex doctrina
 sermonum, ut plenus admiratione accesserit ad se-
 nem, et dixerit se multum ei debere, quod dignus
 sit habitus, qui talem virum videret et conveniret.

XIII. Cum triginta itaque et octo annos talem vi-
 tam Euphrosyne egisset in monasterio, et quænam
 esset, nulli fuisset omnino cognita, quando oportebat
 eam ex hac vita excedere, patrem, qui om-
 nino divina quadam providentia tunc erat in mo-
 nasterio, propter usum aliquem, accersit illa beata, et
 rogat, ut tres dies maneat in monasterio, dicens non

inutilem eam moram sibi fore. Sed cui summæ erat curæ de charissima aliquid scire filia, pater lubens obediit. Cum autem jam adesset tertius et ultimus, eum prope se advocat, et dicit : Quoniam Deus res meas, ut voluit, administravit, et ut in proposito ab initio suscepto usque ad finem permanerem, mihi vires tribuit, volo te hodie liberare multis sollicitudinibus, et de filia tua, quod scio, dicere : quam sat scio te sitire, et ejus ardere desiderio. Scias ergo, inquit, o pater, me esse tuam filiam (vultum ostendens quam fieri potuit evidentissimo) : ut laterem autem, me in hunc transmutasse habitum, ex quo mihi omnino Dei benignitate evenit, ut licet te viderim per totam vitam, nullum tamen a te mihi allatum sit impedimentum in suscipiendo certamine exercitationis : et tu nunc adsis, ut tuis manibus sepulturæ meæ mandentur reliquiæ. Sic dixit, et Domino statim tradidit animam.

XIV. Ille autem re inopinata stupefactus, non respirans, humi cecidit, tanquam mortuus, adeo ut aqua faciem ejus aspersionem Agapius, et cum eum ad se revocasset, rogaret qui factum sit, quod ei defecerit animus. Ille autem dixit se vidisse res adeo admirabiles, ut cuperet etiam mox vitam cum morte commutare. Deinde cum surrexisset, et circumfusus sanctis illis esset reliquiis, et eas irrigaret lacrymis, et commistos gaudio fletus emitteret, et clamaret : Hei mihi, filia dulcissima, cur non te mihi diu ante aperuisti? Cur non me una tecum assumpsisti socium in opere tui propositi? Heu me miserum, quid mihi accidit! Quomodo fuit tanta mea ignorantia? Quomodo nesciebam me in manibus habere, quod quærebatur? Quid agam? Festumne celebrabo, hanc videns quæ processit ex meis lumbis, an lugebo victus paternis visceribus? Sed non est honestum eos lugere, qui postquam hinc excesserint, vadunt ad vitam meliorem, etiamsi natura domesticos amplectens, me cogat hoc facere. Verumenimvero lugentem me excipit gaudium, fontes reprimens lacrymarum, et persuadet ut postulem quam primum hinc excedere. Scio enim fore ut eam videam, et ab ea videar, hoc concedente Dei benignitate, et simul vivam in sæcula cum ea, quæ a me quidem est genita, ei autem vixit, et beatam illi tradidit animam.